
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHICLAYO

ACUERDO MUNICIPAL N°088-2022-MPCH/A

Chiclayo, 20 de diciembre de 2022.

VISTO:

El Oficio N°310-2022-MPCH-GSG, de fecha 15 de noviembre del 2022, de la Gerencia de
Secretaria General, el Memorando N°527-2022-MPCH-GDU, de fecha 24 de octubre de 2022,
de la Gerencia de Desarrollo Urbano, el Informe Tecnico N°09-2022-MPCH-GDUJ/ET, de
fecha 20 de octubre de 2022, de la Sub Gerencia de Obras Privadas de la Gerencia de Desarrollo
Urbano, el Memorando N°472-2022-MPCH-GSG, de fecha 11 de octubre de 2022, de la
Gerencia de Secretaria General, la Carta N°01-2022-MPCH/GDUJ/ET, de fecha 04 de octubre
de 2022, de la Gerencia de Desarrollo Urbano, el Dictamen N°105-2022-MPCH/CUMA, de
fecha 09 de agosto de 2022, de la Comisiön de Urbanismo y Medio Ambiente, el Dictamen

> el Dictamen N°104- 2022-MPCH/CAL, de fecha 09 de agosto de 2022, de la Comisiön de
„Asuntos Legales, El Oficio N°211-2022-MPCH-GSG, de fecha 22 de julio del 2022, de la

3,/Gerencia de Secretaria General, El Oficio N°210-2022-MPCH-GSG, de fecha 22 de julio del
2022, de la Gerencia de Secretaria General, el Informe Legal N°782- 2022-MPCH-GAJ, de
fecha 19 de julio de 2022, de la Gerencia de Asesoria Juridica, el Informe Tecnico LegalN°001-
2022-MPCH-GDU/ET, EI Dictamen N®164-2022-MPCH/CAL, de fecha 22 de noviembre de

-2022, de la Comisiön de Asuntos Legales, El Dictamen N°165-2022-MPCH/CAL, de fecha 22
de noviembre de 2022, de la Comisiön de Asuntos Legales, El Dictamen N°166-2022-
MPCH/CUMA, de fecha 22 de noviembre de 2022, de la Comisiön de Urbanismo y Medio
Ambiente, La Sesiön Extraordinaria de Concejo de fecha 20 de diciembre de 2022, y;

= GE
Mur2

>

PRO, N°103-2022-MPCH/CAL, de fecha 09 de agosto de 2022, de la Comisiön de Asuntos Legales,

GERENCIHA

IDICA

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo establecido en el Articulo 194° de la Constituciön Politica del Perü,
modificado por la Ley de Reforma Constitucional N° 30305, los Gobiernos Locales gozan de

> j Ilde su Titulo Preliminar, que los Gobiernos Locales gozan de autonomia politica, econömica
y administrativa en los asuntos de su competencia, precisando la ültima norma, que la
autonomia que la Constituciön Politica del Perü establece para las Municipalidades, radica en
la facultad de ejercer actos de gobierno, actos administrativos y de administraciön, con sujeciön
al Ordenamiento Juridico; Que, conforme lo dispone el articulo 73 de la Ley N°27972, Ley
Orgänica de Municipalidades, dentro del marco de las competencias y funciones especificas
establecidas, el rol de las municipalidades provinciales comprende la de planificar

autonomia Politica, Econömica y Administrativa en los asuntos de su competencia, esto es
concordante con la Ley N? 27972 - Ley Orgänica de Municipalidades que sefiala en el articulo

Pägina 1 de 3



ACUERDO MUNICIPAL N°088-2022-MPCHW/A

integralmente el desarrollo local y el ordenamiento territorial, en el nivel provincial; emitir las
normas tecnicas generales en materia de organizaciön del espacio fisico, suelo, asi como sobre

protecciön y conservaciön de ambiente, catastro urbano y rural y acondicionamiento territorial.
Que, la Ley N°29090, Ley de Regulaciön de Habilitaciones Urbanas y de Edificaciones, tiene
por objeto establecer la regulaciön juridica de los procedimientos administrativos para la
independizaciön de predios rüsticos, subdivisiön de los lotes, obtenciön de las licencia de
habilitaciön urbana y de edificaciön, fiscalizaciön en la ejecuciön de los respectivos proyectos;
y la recepciön de obras de habilitaciön urbana y la conformidad de obra y declaratoria de

edificaciön, garantizando la calidad de vida y la seguridad juridica privada y püblica, dicha
norma establece el rola y la responsabilidades de los diversos actores vinculados en los
procedimientos administrativos de la presente Ley.

w Da

>

Que, segün en el Informe Tecnico Legal N°01-2021-MPCH-GDU-ET, de fecha 12 de julio del
2022, la Gerencia de Desarrollo Urbano establece que la propuesta de planeamiento integral

CRY,expediente N°485801, presentado por los suscritos Fredi Alberto Segura Anaya, identificado
con DNI N°06074950 y Martha Edith F. Medrano Bohorguez, identificado con DNI
N°06074951, cumple con todos los requisitos tEcnicos legales, se ha conducido conforme a lo
dispuesto por decreto supremo N°022-2016-VIVIENDA, reglamento de acondicionamiento

‚ territorial y desarrollo urbano sostenible, motivo por el cual el equipo t&cnico conformado por
resoluciön de Gerencia de Desarrollo Urbano N°057-2022-MPCH-GDU, de fecha 10 de marzo
de 2022, considera que la propuesta resulta ser procedente t&cnicamente, en el marco de la
normatividad vigente y de las perspectivas de desarrollo urbano de la Provincia de Chiclayo,
posterior elevaciön al concejo municipal para su aprobaciön mediante ordenanzamunicipal.

con fines de integraciön al ärea de expansiön urbana y asignaciön de zonificaciön, del predioPR
en los arenales /Larios distrito de Pimentel, provincia de Chiclayo, departamento de

bayeque, asignado con la U.C. 11295, cuya ärea, linderos y medidas perimetricas obran
critas en la partida electrönica 02186452, del registro de predios de Chiclayo, signado bajo

ENCIA
= ESORIA a

JRIDICA >m

Que, el Informe Legal N°782-2022-MPCH-GAJ, de fecha 19 de julio de 2022, la Gerencia de
Asesoria Juridica, Opina: PROCEDENTE LEGALMENTE, el Proyecto de Planeamiento
Integral con Fines de Integraciön al Ärea de Expansiön Urbana y Asignaciön de Zonificaciön
del Predio Ubicado en el Sector los Arenales /Larios Pimentel, Provincia de Chiclayo,
epartamento de Lambayeque, el mismo que deberä ser sometido al Pleno del Concejo
unicipal para su aprobaciön y autorizaciön de su firma al Sefior Alcalde.

us, el Memorando N°527-2022-MPCH-GDU, de fecha 24 de octubre de 2022, de la Gerencia

>> observaciones al expediente de aprobaciön del Planteamiento Integral del Predio Urbano en el

e Desarrollo Urbano, remite el Informe T&cnico N°09- levantando

Sector Pasaje Los Arenales/Larios, Distrito de Pimentel, Provincia de Chiclayo, Departamento
de Lambayeque.

Pägina 2 de 3



ACUERDO MUNICIPAL N°088-2022-MPCWA

Estando a lo expuesto y con las facultades otorgadas por el Articulo 41° de la Ley N° 27972, Ley
Orgänica de Municipalidades, el Seüor Alcalde MARCOS ANTONIO GASCO ARROBAS, lleva a
votaciön y porMAYORIA de los Sefiores Regidores presentes el Concejo Municipal:

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR la emisiön de la ORDENANZA MUNICIPAL QUE
APRUEBA EL PLANEAMIENTO INTEGRAL CON FINES DE INTEGRACIÖN AL ÄREA DE
EXPANSIÖN URBANA Y ASIGNACIÖN DE ZONIFICACIOÖN, de los Predios Ubicados en el
Sector los Arenales -Larios, asignado con U.C. N°11295, del Distrito de Pimentel, Provincia
de Chiclayo, Departamento de Lambayeque; presentado por los administrados FREDI
ALBERTO SEGURA ANAYA, identificado con DNI N°06074950 y MARTHA EDITH
FILOMENA MEDRANO BOHORGUEZ, identificado con DNI N°06074951; en

>>

SW FE
onformidad con el 61.3 del articulo 61° del Decreto Supremo N°022-2016-VIVIENDA, que aprueba elo ER E
glamento de Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Urbano Sostenible; el mismo que forma parte
exa del presente acuerdo municipal

ARTICULO SEGUNDO. - ENCARGARa la Gerencia de Desarrollo Urbano, Instituto Metropolitano de
PHhificaciön Territorial y Gestiön Catastral, conforme a sus funciones y atribuciones el cabal cumplimiento
del presente Acuerdo de Concejo.

ARTICULO TERCERO. -NOTIFICAR el presente Acuerdo de Concejo-a los administrados FREDI
ALBERTO SEGURA ANAYA y MARTHA EDITH FILOMENA MEDRANO
BOHORGUEZ, para conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO CUARTO: DISPONER a la Sub G
la Gerencia de Tecnologia de la Informacigm'y Estadistica la
Municipalidad Provincial de Chiclayo, WW.munichiclayo.gob.pe

GERENCIA
ASESORIA
JVRIDICA

Fran

=

en Institucional y Relaciones Püblicas y a
siön y publicaciön en el portal de la

REGISTRESE‚COMUNIQUESEY CÜMPLASE

Pägina 3 de 3


